natione delegit, irent ipsi & bono animo essent, arbitrarenturque se nihil actu-
ros, quod non totum ad honorem Dei, ad utilitatem ecclesiae Romanae, to tius-
que Christiani populi pertineret. Disposito deinde apud sanctum Petrum con-
clavi, collocatisq; in Vaticano militum stationibus, ne tumultu aliquo tanta e-
lectio impeditaret: ubi de ineundis suffragijs mentionem faciunt, magna con-
tentio subito exorta est. Tredecim erant cardinales Gallici: hi pontificem è suo
corpore volebant, quatuor erant Italici: quotum vnu ex gente vrsina ad ponti-
ficiatum maximè aspirabat. Inclinabat autem in Gallos, quippe qui plures erant,
res ipsa: sed forte fortuna inter Lemouicenses & reliquos Gallos, orta discordia,
cum utraque pars è suis aliquem creari vellet, effecit, vt Bartholomaeum Baren-
sem archiepiscopum, patria Neapolitanum, vel, ut alibi legitur, Pisanum, extra
collegium cardinalium pontificem crearent, absentem quamuis, Vrbanumque
sextum appellarent. Prius tamen quam in publicum prodirent, scitumque esset
Vrbanum pontificem creatum esse, calumniari Galli electionem illam fraudi-
bus & metu extortam, instantibus Romanis vi & armis, vt Italus aliquis creare-
tur. Cardinales autem è conclavi prodeuntes, partim in Hadriani molem, par-
tim vero ad montana loca confugere, impetum populi furientis vitaturi. Sece-
fit & ad Vicouarum cardinalis Vrsinus, in tanta discordia magnam spem con-
sequendi pontificatus collocas. Verum non ita multò post cardinales pœnitentia
duci, ad urbem venire, Vrbanumque ante electum confirmarunt, consalutari-
tartintque ut verum pontificem decebat. Post mensem vero tertium in calores
vrbanos Galli culpam reiuentes, à pontifice petunt, vt sibi profici Anagniam
cum bona eius venia liceat, à remutaturi pestilentem, æstate præsertim, ma-
xime vero Gallis: sed reuera seueritatem Vrbañi veriti, abierte. Nam semel atque
iterum eos ad se vocatos admonuit, vt manus abstinentes habuerent, non dona
aliqua, non munera acciperent, dum causas agunt, dum patrocinium suum be-
neficia petenti præstant. Interim inatusq; est se accerrime puniturum in Simonia
deprehensor, aut iniustas causas fouentes. Præterea vero ostendit sibi placere, &
ita velle, vt pompam dimitterent, tantamq; familiarium turbam & equorum,
cum id quod in tales sumptus consumerent, ecclesia Romana perniciosos, pau-
peribus & restituendis corructibus basilicis deberetur: se deinceps bonorum de-
lectum habiturum dicebat, affirmans malos suorum flagitorum poenas latu-
ros, nisi sententiam mutarent. Et quia sentiebat cardinales Gallicos de redditu cu-
riæ Romanae in prouinciam suam aliquando mentionem facere, aperte ostendit
se Romæ mansurum: neq; cuiquam iuidenti, vt indeabiret, obtemperaturum,
quod diceret fundamentū vniuersalis ecclesiae fideique Christianæ, Romæ iactū
& auctū ad culmen esse. His itaq; rationibus moti cardinales Gallici, & hi maxi-
mè, qui thesauros ecclesiae in morte pontificum expilaverant, quique pro arbi-
trio animi sui prius agebant, Anagniam primò, mox Fundos confugere: ubi pri-
mò in Vrbanum (vt falsum pontificem) ihuesti sunt, quod dicere hominem
vi creatum, vi etiam coronam pontificatus accépisse, cum electio illa & corona-
tio in loco minimè tuto sit habita, in qua liberæ deberent esse hominum volun-
tates, libera suffragia, cum contrà ipsi à populo Romano coacti sint Italicum po-
tius quam Gallicum eligere. Has autem ob causas sede vacante, vt ipsi dicebant,
(decem & octo nanque erant) Ioanna reginæ fauente, Gebennësem cardinalem,
qui antè legatus in Italia fuerat, pontificem deligunt, ei que Clementi septimo indi-
ta appellatio est. Hinc magna discordia in ecclesia Dei orta, & diutirua, quam
schisma vocat, cū pars Christianorum principum Vrbano, pars Gebennensi fa-
ueret. Neque hoc modo contenti seditionis cardinales, Britones, qui multa eccl-
esiæ castella, multas vrbis villas diripiuerant, arcèsque occupauerant, in pontificem
& Romanos mittiunt. Ad pontem Salarium Romanus populushosti incompo-
sito agmine obuiam factus, superatur & cæditur. Verum cum postea apud Marti-
num pugnam magna animorum concitatione iniissent, adeò Britones cædunt,
vt vix nūtius tantæ cladi superfuerit. Qui in arcibus erant, se aliquandiu ac suos
fauces catenis ferreis, dispositisq; in littore portus trecentis equitibus, totidemq;
pedibus, ad unum aliquem ex ciuib; respiciunt, quem bello præsicerent. At ve-
ro dum fluctuant in tanta perturbatione, quem potissimum deligerent, incerto
auctore vox audita est, vnicum Vistorem Pisanum, qui Genuenses optimè nosset,
idoneum esse qui tantæ rei præsiceret. Non est audita temerè ea vox, quasi auspi-
catò emissa. Ad carcere concurrunt omnes (eo enim deductus fuerat ob rem male
ad Polam gestam) educunturq; bello maritimo solùm præficiunt. Instabant Ge-
nuenses, & captis circumquaç; castellis, ingredi vrbem parabat: quos post longam
pugnam Ioannes Barbadicus armatis lembis quibusdā perfaciè repulit, cùm pro-
gredi vltierius in aestuarijs illis triremes Genuensium nō possent. Hac etiam arte *Bombarda*
Barbadicus vsus est: inuenta tum primum à quodam Teutonico bombardæ fuit, *vñus primus*